viâ damnum resarcire; et meritò, quia stuprator, quando non dotat, omninò tenetur ducere violatam, ut docent Lugo de Just. D. 12 n. 51. Tamb. de Rest. c. 5 n. 27. Salm. cod. tit. c. 3 n. 9, cum aliis communiter.

Dubit. 1. Si Judex injustè damnaret ream morte, et promitteret, se eum liberaturum, si ducat ejus filiam, an valeret tale Matrimonium? *Primè* sententia affirmat, et hanc tenent Sanch. l. 4 D. 12 n. 1 et Salm. de Matr. c. 9 num. 49 cum Cov. Avers. Dic. Trull. et Candido. Ratio (ut ajunt), quia tunc non incutitur illi metus ad extorquendum Matrimonium, sed ei offertur modus se liberandi, Matrimonium ineundo. *Secundà* tamen verior sententia negat, et hanc tenent Pont. l. 4 c. 19 n. 9. Boss. c. 12 n. 186. Dian. p. 4 tr. 7. R. 222 cum Cov. Gutt. Ledesm. et Vega. Ratio; quia tunc metus jam oritur ab extrinseco, nempe à Judicis injustitia; licet enim à principio damnatio illa non sit facta ad extorquendum Matrimonium, tamen reverà ad hunc finem saltèm incutitur sententiæ executio, à qua Judex tenetur abstinere. Secùs verò dicendum cum Bossio, quando alius tertius offerret ei liberationem, si ejus filiam duceret; hic namque nullo modo incuteret metum, sed potiùs offerret modum vitandi metum.

Dubit. 2. Quid, si reus justè meretur mortem, et Judex offert ipsi liberationem, si filiam ejus ducat? Negat pariter Pont. l. 4 c. 19 n. 13, cum Reb. valere tale matrimonium, et consentiunt Molina, et Bon. ap. Boss. c. 12 n. 184, quia, licet Judex justè damnaret illum morte, injustè tamen ab eo consensum extorqueret ad Matrimonium, ad quod reus non tenetur, nisi esset in compensationem delicti, nempe si existat consuetudo, ut condonetur vita reo, qui ducit uxorem, vel filiam occisi, juxtà id, quod ait Sanch. l. 4 D. 12 n. 12. Probabiliùs verò affirmant valere Boss. l. c. et Sanch. n. 11, cum Covar. Præpos. Vega, Led. Gutt. et Palac. Ratio, quia tunc non infertur metus à Judice, sed potiùs aufertur: et quàmvis Judex injuriam irroget legi, reo tamen favorem præbet.

1052 Dubit. 3. Quid si iudex secundum allegata et probata cogeret ad Matrimonium aliquem, qui reverà esset innocens? *Prima* sententia dicit, validum esse Matrimonium, et hanc tenent Sanch. l. 4. D. 13 n. 8. Bon. p. 8 n. 14. Boss. c. 12 n. 186, et Dic. et Trull. ap. Salm. c. 9 n. 50. Ratio, quia hujusmodi coactio jam approbatur jure Canonico, undè credi non potest, quod ipso jure tale Matrimonium dirimatur, cum de jure naturali jam sit validum, juxta sententiam multorum, ut infra n. 1054. Dub. 5. *Secunda* verò sententia probabilis, et fortè probabilior dicit, Matrimonium esse nullum, et hanc tenent Pont. l. 4 c. 19 n. 11. Tourn. t. 2 p. 163. v. Sed quid, Diana p. 4 t. 4 R. 33 et Salm. c. 9 n. 51, cum Aversa, et Dicast. probabilem putant Ratio, quia sententia Judicis fundatur in falsa præsumptione, et ideò non obligat; undè licet Iudex justè decernat secundum allegata, non tenetur tamen patiens secundum rei veritatem Matrimonium contrahere. Nec obstat dicere, credi non posse reprobari jure Canonico, quod eodem approbatur, nam hoc valeret, si metus irritaret Matrimonium tantum de jure Ecclesiastico, sed valdè probabile est, metum irritare etiàm de jure naturæ, ut videbimus Dub. 5 seq.